
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 2

* * * * * * * *  * * * * * *

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) 

DEL  D.LGS.  50/2016  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  OPERE  DI 

RESTAURO  DI  N.  6  DIPINTI  ALLOCATI  PRESSO  VILLA  LA  MAGIA  A 

QUARRATA (PT) - CIG Z54299127D - CUP C87E17000180002 (GARA N. 

21/2019)

L’anno duemiladiciannove (2019),  il  giorno quattordici  (14) del  mese di  ottobre 

(10), alle ore 8:18 presso la residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a 

Quarrata (PT).

PREMESSO

1. che con la determinazione del Responsabile del Servizio Cultura e Sport n. 837 

del  30/08/2019 si  stabiliva  di  avviare  apposita  procedura  negoziata,  ai  sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016, con modalità telematica trami-

te utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

2. che con la suddetta determinazione si stabiliva di aggiudicare la gara mediante il 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del Codice dei contratti, 

delegando il Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali alla redazione degli atti 

di gara e alla sua pubblicazione;

3. che si precisava inoltre di invitare alla gara imprese regolarmente iscritte al Siste-

ma Telematico Acquisti Regionale della Toscana e nell'elenco di operatori econo-

mici iscritti alla Centrale Unica di Committenza (CUC) costituita tra Comune di 

Quarrata e Comune di Montecatini Terme;

4. che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  era  fissata  per  il  giorno 

10/10/2019 alle ore 10:00;

5. che con verbale di gara n. 1 in pari data,  a seguito di verifica della documenta-

zione amministrativa, è stata ammessa con riserva un’impresa (A.R.A. s.r.l.) ed 

ammesse le altre imprese (Rossana Allegri impresa individuale; Diemmeci scarl; 

Restauroitalia srl; AR Arte e Restauro srl; Luigi Pandolfo ditta individuale; Sollaz-

zini srl);

6. che  è  stato  attivato  il  soccorso  istruttorio  richiedendo  tramite  la  piattaforma 

START le integrazioni necessarie ed assegnando il termine del giorno 14/10/2019, 

ore 8:30.

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

Ai sensi dell’art. 7.1 della lettera di invito, le operazioni di gara vengono svolte dalla 

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 2

* * * * * * * *  * * * * * *

dott.ssa  Danila  Bandaccari,  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  ed Attività 

Negoziali nella sua qualità di responsabile della procedura di gara, la quale procede 

all’accesso alla piattaforma informatica e ad operare materialmente sulla stessa.

Assiste  come segretario  verbalizzante  la  sig.ra  Barbara  Magrini,  dipendente  del 

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali del Comune di Quarrata.

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA

dichiara pertanto aperta la gara in seduta pubblica e, premesso l’oggetto di appalto 

e le condizioni fissate, accede alla pagina della gara sul sistema telematico START 

per verificare la correttezza dell’integrazione presentata dal concorrente ammesso 

con riserva.

Al termine della valutazione, il Responsabile dà atto che l’impresa ha correttamente 

integrato la documentazione. Il concorrente viene ammesso al prosieguo della gara. 

Si procede quindi allo sblocco delle buste elettroniche contenenti le offerte econo-

miche ed a dare lettura dei ribassi offerti. Si dà atto che il sistema START effettua 

automaticamente il calcolo della soglia di anomalia, determinata nel 24,07%.

La graduatoria risulta la seguente:

N. Nome impresa Ribasso offerto

1 LUIGI PANDOLFO DITTA INDIVIDUALE 30,00 %
Offerta anomala

Taglio delle ali

2 ROSSANA ALLEGRI IMPRESA INDIVIDUALE 26,61 % Offerta anomale

3 RESTAUROITALIA SRL 24,36 % Offerta anomala

4 A.R.A. s.r.l. 21,23 %

5 DIEMMECI SCARL 18,68 %

6 AR ARTE E RESTAURO SRL 10,27 %

7 SOLLAZZINI SRL 7,50 % Taglio delle ali

Considerato che la gara si è svolta in piena regolarità e premesso quanto sopra, il re-

sponsabile della procedura di gara

PROPONE DI AGGIUDICARE

l’appalto per l’affidamento dei lavori  di  opere di  restauro di  n. 6 dipinti  allocati 

presso Villa La Magia a Quarrata (PT) - CIG Z54299127D - CUP C87E17000180002 

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 2

* * * * * * * *  * * * * * *

-  all’impresa individuale Luigi Pandolfo con sede legale in Carrara (MS), Via delle 

Pinete n. 7 (Codice Fiscale PNDLGU62D09G793X e Partita IVA 00600040455) che ha 

offerto un ribasso del 30,00 % sull’importo a base d’asta, pari a € 25.200,00, IVA 

esclusa.

Dispone quindi di procedere alla verifica dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 nonché dei requisiti  speciali  previsti dal DM 154/2017 del soggetto 

aggiudicatario  come sopra indicato,  ed alla  richiesta dei  giustificativi  necessari  a 

superare  l’anomalia  dell’offerta,  dando  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  verrà 

disposta con determinazione del RUP competente.

Si dà atto che la documentazione inviata dai concorrenti e gli originali dell’offerta 

economica sono conservati nel sistema START della Regione Toscana.

Termine seduta pubblica: ore 8:25.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene 

sottoscritto.

Il Responsabile della procedura di gara -

F.to dott.ssa Danila Bandaccari

Il segretario verbalizzante

F.to Barbara Magrini

3


